

平成19年9月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年2月15日

上場会社名 助川電気工業株式会社

（コード番号：7711 JASDAQ）

（URL <http://www.sukegawadenki.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 百目鬼 孝一

責任者役職・氏名 常務取締役管理部担当 小須田 邦光 TEL：(0293) 23 6411

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
（内容）

- ・法人税等の計上基準に簡便な方法を採用しております。
- ・その他影響額が僅少なものにつきましては、一部簡便的な手続きを用いて会計処理しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年9月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年10月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年9月期第1四半期	975	(6.6)	60	(31.8)	76	(30.6)	42	(30.9)
18年9月期第1四半期	915	(17.1)	88	(25.1)	110	(5.1)	61	(85.2)
(参考)18年9月期	4,313	(7.9)	357	(26.3)	353	(25.2)	158	(127.8)

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19年9月期第1四半期	6	38		
18年9月期第1四半期	9	21		
(参考)18年9月期	23	74		

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期連結会計期間におけるわが国の経済は、個人消費の伸び悩み、原材料価格の上昇等懸念材料はあるものの、民間設備投資が増加するなど、全体としては堅調に推移いたしました。

このような状況のもとで当社グループは、最優先課題である「受注拡大」に全社のベクトルを合わせて取り組んでまいりました。

この結果、当第1四半期は、ほぼ計画通りに推移し、受注高1,124百万円(前年同期比5.5%増)、売上高975百万円(前年同期比6.6%増)と増収となり、損益面におきましては、エネルギー関連事業の売上案件に、今後に向けての研究開発的要素が強く採算性の悪い製品を含んでいたこと、および、建物の維持修繕費用の増加等の影響により、営業利益60百万円(前年同期比31.8%減)、経常利益76百万円(前年同期比30.6%減)、第1四半期純利益42百万円(前年同期比30.9%減)となりました。

事業の種類別セグメントの概況は、次のとおりであります。

エネルギー関連事業につきましては、継続的な国内の電力需要の伸び悩みがあり、受注環境は依然として厳しいものの、原油価格の高騰、地球温暖化の影響等による原子力発電の見直しの気運に伴い、原子力関連の発電所および研究開発機関向け製品が増加したため、売上高は421百万円(前年同期比19.6%増)となりました。

産業システム関連事業につきましては、半導体および液晶製造装置関連分野向けの製品を中心に値下げ圧力は根強いものの、全般的には、ほぼ堅調に推移し、売上高492百万円(前年同期比1.2%減)となりました。

その他の事業につきましても、ほぼ前期並みに推移し、売上高62百万円(前年同期比3.7%減)となりました。

財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年9月期第1四半期	6,141	3,768	61.4	563 57
18年9月期第1四半期	6,040	3,741	61.9	559 09
(参考)18年9月期	6,145	3,823	62.2	571 79

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における総資産額は6,141百万円となり、前第1四半期末に比べ100百万円増加し、純資産は、3,768百万円と前第1四半期末に比べ26百万円増加いたしました。

流動資産においては、受取手形及び売掛金、たな卸資産が増加した反面、現金及び預金が減少したことにより28百万円減の3,246百万円となりました。

固定資産においては、主に投資有価証券が増加したことにより128百万円増の2,894百万円となりました。

流動負債においては、主に支払手形及び買掛金が増加したことにより154百万円増の2,024百万円となりました。

固定負債においては、主に退職給付引当金が減少したことにより80百万円減の348百万円となりました。

純資産においては、主に利益剰余金が増加したことにより26百万円増の3,768百万円となりました。

[参 考]

平成19年9月期の連結業績予想（平成18年10月1日～平成19年9月30日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	2,412	165	99
通期	4,802	343	205

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 30円69銭

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて算定しており、今後の経済状況等の変化により、実際の業績は予想値と異なる結果となる場合があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

現時点では、今後の中間期及び通期での予想できる業績への大きな影響要因が特にないことから、業績予想につきましては当初の予想を変更しておりません。

添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書など

以 上

〔添付資料〕

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年9期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年9期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年9月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	319,778	935,379	615,600	65.8	518,602
2. 受取手形及び 売掛金	1,920,930	1,507,931	412,998	27.4	2,012,999
3. 有価証券		43,037	43,037		
4. たな卸資産	942,733	708,085	234,648	33.1	712,634
5. その他	72,457	103,357	30,900	29.9	80,640
貸倒引当金	9,499	23,328	13,828	59.3	9,499
流動資産合計	3,246,399	3,274,463	28,063	0.9	3,315,377
固定資産					
1. 有形固定資産	1,885,360	1,857,967	27,393	1.5	1,813,568
2. 無形固定資産	30,977	34,698	3,721	10.7	31,327
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	669,219	559,181	110,037	19.7	686,605
(2) その他	346,426	331,788	14,638	4.4	335,979
貸倒引当金	37,179	17,426	19,753	113.4	37,179
固定資産合計	2,894,804	2,766,209	128,594	4.6	2,830,301
資産合計	6,141,204	6,040,672	100,531	1.7	6,145,679
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形及び 買掛金	759,433	578,545	180,887	31.3	664,932
2. 短期借入金	1,000,000	1,000,000			940,000
3. 未払法人税等	52,678	53,981	1,303	2.4	38,427
4. その他	212,018	236,875	24,857	10.5	312,440
流動負債合計	2,024,129	1,869,403	154,726	8.3	1,955,800
固定負債					
1. 退職給付引当金	167,166	239,218	72,052	30.1	184,452
2. その他	181,798	190,509	8,710	4.6	181,798
固定負債合計	348,965	429,728	80,762	18.8	366,251
負債合計	2,373,095	2,299,131	73,963	3.2	2,322,052
(資本の部)					
資本金		921,100			
資本剰余金		1,164,236			
利益剰余金		1,542,190			
その他有価証券評価差額金		119,931			
自己株式		5,916			
資本合計		3,741,541			
負債、資本合計		6,040,672			

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年9期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年9期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年9月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(純資産の部)					
株主資本					
1. 資本金	921,100				921,100
2. 資本剰余金	1,164,236				1,164,236
3. 利益剰余金	1,601,305				1,639,404
4. 自己株式	13,010				12,113
株主資本合計	3,673,630				3,712,626
評価・換算差額等					
1. その他有価証券 評価差額金	94,478				111,000
評価・換算差額等合計	94,478				111,000
純資産合計	3,768,108				3,823,626
負債、純資産合計	6,141,204				6,145,679

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年9期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年9期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成18年9月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	975,934	915,388	60,545	6.6	4,313,970
売上原価	723,520	643,410	80,109	12.5	3,176,802
売上総利益	252,414	271,977	19,563	7.2	1,137,167
販売費及び 一般管理費	191,984	183,371	8,612	4.7	780,026
営業利益	60,430	88,606	28,176	31.8	357,140
営業外収益	20,620	25,232	4,611	18.3	45,936
営業外費用	4,747	3,832	915	23.9	49,373
経常利益	76,303	110,006	33,702	30.6	353,704
特別利益					500
特別損失					59,000
税金等調整前 四半期(当期) 純利益	76,303	110,006	33,702	30.6	295,204
法人税、住民税 及び事業税	33,669	48,330	14,661	30.3	112,126
法人税等調整額					24,258
四半期(当期) 純利益	42,634	61,676	19,041	30.9	158,819

3.販売実績

(単位：千円、%)

製品区分	当四半期 (平成19年9月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年9月期 第1四半期)		比較増減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
エネルギー関連事業	421,205	43.2	352,293	38.5	68,912	19.6
産業システム関連事業	492,717	50.5	498,734	54.5	6,017	1.2
その他の事業	62,011	6.3	64,361	7.0	2,349	3.7
合計	975,934	100.0	915,388	100.0	60,545	6.6

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。